
 

 

 
 

COMUNE DI OSNAGO 
PROVINCIA DI LECCO 

 

Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926 
Codice Fiscale 00556800134 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  18 del 22/02/2023 

 

 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI VARIANTE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT), AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 11 MARZO 2005 

N. 12 E S.M.I., E RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS) - NOMINA DELL’AUTORITÀ PROCEDENTE E DELL’AUTORITÀ 

COMPETENTE PER LA VAS. 

 

 

L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 23:59, nella Sala adunanze 

del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Nome Presente 

1 BRIVIO PAOLO SI 

2 CAGLIO MARIA GRAZIA SI 

3 ROCCA FELICE SI 

4 RAMPICHINI ANTONELLA SI 

5 ASCARI TULLIA NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 

Comunale Dott. Giovanni Balestra. 

 

Presiede Il Sindaco  Paolo Brivio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI VARIANTE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT), AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 11 MARZO 

2005 N. 12 E S.M.I., E RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (VAS) - NOMINA DELL’AUTORITÀ PROCEDENTE E 

DELL’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS. 

 

 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 30/04/2022 è stato dato avvio al procedimento 

di Variante al PGT del Comune di Osnago e del correlato procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS); 

• come definito dagli indirizzi regionali di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 761 del 

10/11/2010, attraverso la quale Regione Lombardia ha approvato il recepimento delle 

disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 29/06/2010, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 

n. 6420/2008 e n. 10971/2009, e di cui alla DGR n. 3836 del 25/07/2012 relativa alla 

determinazione della procedura di valutazione ambientale connessa alle varianti al Piano dei 

Servizi e al Piano delle Regole, sono nominate:  

- l’Autorità procedente, quale la pubblica amministrazione che elabora il Piano/Variante, cui 

compete anche l'elaborazione della Dichiarazione di Sintesi; tale Autorità è individuata 

all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento di 

Piano/Variante; 

- l’Autorità competente per la VAS, quale la pubblica amministrazione cui compete 

l'elaborazione del Parere Motivato e che deve pertanto avere competenze in materia di 

tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

 

Visti: 

• la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 42 del 27/06/2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente; 

• il Decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

• la Legge Regionale n. 12 del 11/03/2005 “Legge per il Governo del Territorio” e s.m.i.; 

• la Delibera di Consiglio Regionale n. 351 del 13/03/2007, con la quale sono stati approvati 

gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di Piani e Programmi in attuazione 

dell’art. 4 della LR n. 12/2005; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 6420 del 27/12/2007, con la quale è stata approvata la 

“Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS”; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 761 del 10/11/2010, attraverso la quale Regione 

Lombardia ha approvato il recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 

29/06/2010, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. n. 6420/2008 e n. 10971/2009; 

• la Circolare esplicativa “l'Applicazione della Valutazione Ambientale di piani e programmi – 

VAS nel contesto comunale", approvata con Atto n. 692 della Direzione Generale Territorio e 

Urbanistica della Regione Lombardia in data 14/12/2010; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 3836 del 25/07/2012, attraverso la quale Regione 

Lombardia, a seguito della LR n. 4/2012, ha approvato il Modello metodologico procedurale 

e organizzativo della Valutazione Ambientale delle Varianti al Piano dei Servizi e al Piano 

delle Regole; 

 

Ravvisata la necessità di dare avvio alla fase procedimentale della VAS designando: 

- quale autorità procedente Il Dr. Marco Tornaghi – Responsabile del Servizio Associato tra i 

Comuni di Lomagna e Osnago - Area Tecnica dell’Urbanistica, Sportello Unico per le Attività 

produttive, Sportello Unico per l’Edilizia, Commercio e Toponomastica; 

-  quale autorità competente l’Arch. Carmelo Martuffo – Responsabile del Servizio Associato tra 

i Comuni di Lomagna e Osnago – Area Tecnica dei Lavori Pubblici, della Manutenzione del 

Patrimonio, del Territorio e della Centrale Unica di Committenza; 

 

Tutto ciò premesso; 



 

 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147bis, comma 1 del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000: 

- dal Responsabile del Servizio Associato tra i Comuni di Lomagna e Osnago - Area Tecnica 

dell’Urbanistica, Sportello Unico per le Attività produttive, Sportello Unico per l’Edilizia, 

Commercio e Toponomastica; 

- dal Responsabile del Servizio Associato tra i Comuni di Lomagna e Osnago – Area Tecnica 

dei Lavori Pubblici, della Manutenzione del Patrimonio, del Territorio e della Centrale Unica di 

Committenza; 

 

Dato atto che la presente proposta non è soggetta al parere in ordine alla regolarità contabile 

in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Fatto riferimento alle premesse che qui si intendono riportate ed assentite: 

 

1. Di nominare quale Autorità procedente, il Responsabile del Servizio Associato tra i Comuni 

di Lomagna e Osnago - Area Tecnica dell’Urbanistica, Sportello Unico per le Attività 

produttive, Sportello Unico per l’Edilizia, Commercio e Toponomastica, Dr. Marco Tornaghi. 

 

2. Di nominare quale Autorità competente per la VAS, il Responsabile del Servizio Associato tra 

i Comuni di Lomagna e Osnago – Area Tecnica dei Lavori Pubblici, della Manutenzione del 

Patrimonio, del Territorio e della Centrale Unica di Committenza, Arch. Carmelo Martuffo. 

 

3. Di prendere atto che con successivo atto formale l’Autorità procedente, d’intesa con 

l’Autorità competente per la VAS, individuerà con proprio atto formale, i Soggetti 

competenti in materia ambientale, gli Enti territorialmente interessati, i singoli settori del 

pubblico interessati all’iter decisionale, nonché le modalità di informazione e di 

partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di procedere alla redazione degli atti propedeutici al P.G.T; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 

 

ULTERIORMENTE DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 



 

 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Paolo Brivio Dott. Giovanni Balestra 

Firmato digitalmente 

 

 


